

moderní obec

16

6. 10. 2010

Žaloba Ostravy na stát – ten zatím mlčí

Představitelé statutárního města Ostrava – primátor Petr Kajnar a jeho náměstek Dalibor Madej, včera v Praze na tiskové konferenci informovali o dalším vývoji kolem žaloby, kterou Ostrava letos 10. 5. podala na vládu a ministerstva životního prostředí a dopravy kvůli znečištění ovzduší na svém území. Ostrava se domáhá toho, aby soud žalovanému zakázal pokračovat v porušování jejích práv na příznivé životní prostředí spočívajícím v nedostatečné a neefektivní ochraně čistoty ovzduší

žalovaným a v nesprávné implementaci komunitárního práva do práva vnitrostátního tím, že nebyl vytvořen funkční a efektivní systém pro dodržování emisních limitů látek znečišťujících ovzduší v územní působnosti žalobce.

Podle Dalibora Madeje za znečištěním ovzduší v Ostravě, kde např. limity pro polétavý prach jsou mnohokrát do roka vysoce překračovány, stojí čtyři hlavní zdroje: těžký průmysl, doprava, lokální topeniště – a také znečištění přicházející z Polska. První tři zdroje se na znečištění ovzduší podílejí každý asi ze 30 %, na polskou stranu připadá asi 10 %. Petr Kajnar sice v té souvislosti přivítal, že Ministerstvo životního prostředí (MŽP) vyčlenilo na ekologizaci provozů velkých ostravských investorů 4 mld. Kč z evropských fondů, mož-

nost zásadního zlepšení však vidí až poté, co bude přijata řada dalších souběžných opatření. Ostravě např. vadí, že stát zpoplatnil používání 13 km dálnice přes město. Podle analýzy města tak vehnal do okolních ulic denně 2500 aut. Ostrava se nemůže shodnout s MŽP ani ve věci kontroly lokálních topenišť. Město se zasazuje o legislativní řešení, jež by umožnilo obci kontrolovat, zda její obyvatelé nespalují v kotlích odpad či PET lahve, zatímco ministr Drobil by to považoval za narušení soukromí občanů.



Limit 50 mikrogramů PM₁₀/m³ smí být překročen nanejvýš 35krát ročně. V ostravských městských obvodech Radvanice a Bartovice to však bylo loni 119krát. Na snímku úsek dálnice D1 skrz Ostravu, kam se kvůli zpoplacení motoristé příliš nehrnou.

Foto: archiv Magistrátu města Ostravy

žalobu podle svých slov převzal tak, jak byla podána, přičemž ji vidí jako velmi zajímavou z hlediska konstrukce, kdy město žaluje stát za nedodržování evropské legislativy. Jak však včera zaznělo na tiskové konferenci, stát se dosud k žalobě nevyjádřil a Tomáš Sokol odhaduje, že letos se věc k soudu zřejmě už nedostane. Navíc, jak dále uvedl, soudní řízení ve správních věcech trvá velmi dlouho. (rš)

Ostravu původně v žalobě zastupovala advokátní kancelář Pyšný, Weber & Partneři. Protože jejím partnerem byl i Pavel Drobil, který nyní stojí v čele MŽP, město si najalo nového advokáta – Tomáše Sokola. (Sjednaná odměna za hodinu odvedené práce je 2500 Kč, s tím, že celková odměna pro advokátní kancelář nepřekročí 1990 tisíc Kč bez DPH.) Tomáš Sokol

K žalobě Ostravy na stát podrobněji v Moderní obci č. 7/2010. Informace, dokumenty a materiály, které se týkají kvality ovzduší ve městě, naleznete na www.ostrava.cz, konkrétně odkaz: <http://www.ostrava.cz/jahia/Jahia/site/ostrava/ostrava/o-meste/pid/5971>.

Nenechte si ujít
říjnové vydání

Moderní obce

Vychází už tento týden a mj. v něm najdete:



- Co pomůže víc veřejné správě? Plošné škrtky, nebo reforma?
- Porovnání hospodaření českých a slovenských obcí
- IPRM: Volba Opavy byla jasná
- Projekty, které zvyšují kvalitu veřejné dopravy

- Milionové úspory při spotřebě energií ve školách
- V modelovém bytě v Brně se zkouší sociální bydlení
- Jak oživit uliční profil u malých měst /1
- Veřejná služba: kde hledat informace
- Vstupní vzdělávání zastupitelů je třeba dále aktualizovat /1
- Polovinu pošt čeká změna
- Jak vydávat dobrý radniční zpravodaj
- Odměna zastupitele při skončení funkčního období
- Konec volebního období: Otázky a odpovědi

TÉMA MĚSÍCE: IT Infrastruktura obcí a měst:

- Elektronizace veřejné správy? Ekonomika velí: Zvolnit tempo!
- Moderní controllingové nástroje obohatí datový sklad
- Kolik máš přihlašovacích jmen a hesel, tolikrát jsi úředníkem?
- Software pro historické město
- Lepší komunikace uvnitř veřejné správy? Jistě, ale také navenek!
- Aby síť nebyla jen hrozbou

PŘÍLOHA: Komunální odpady:

- S ministrem Pavlem Drobilem: Odpadový zákon se rozdělí na dva
- Vlastní skládka, nebo pronajatá?
- Nakládání s odpady na pohřebištích
- Může se občan bránit pálení odpadů u sousedů?
- Environmentální účtování na školách (příloha vyjde i v časopise Odpady – <http://odpady.ihned.cz/>)

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA

si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na

<http://ib.ihned.cz/predpl/a/hazk.php?idkarp=iHNed&tít=MO>

economia
OBSAH ROZHODUJE

www.AssecoSolutions.eu

Zahájena
nová školení!
INFORMUJTE SE!



Spolehlivé informační systémy pro veřejnou správu
prověřené praxí, jdoucí s dobou
a na každou životní situaci.

Fenix – IS pro rozpočtové a příspěvkové organizace v rámci státní správy a samosprávy.

eObec – IS pro elektronickou komunikaci mezi občanem a úřadem.

Po celé republice zajištěna: plná informační podpora (hot-line, osobní konzultace, zpravodaje), včasné technické a legislativní aktualizace, rychlé instalace, odborná školení.

eobec fenix

2500 spokojených zákazníků
z oblasti veřejné správy

asseco
solutions

Lávka, která budí zájem (i svatebčanů)

Novou přechodovou lávku u nádraží Českých drah otevřeli 16. 10. v Uherském Brodě mezi ulicí Vlčnovská a centrem města. Stalo se tak v rámci Evropského týdne mobility a Evropského dne bez aut. Bezbariérová lávka má délku 232 m je složená ze dvou mostů: jednoho zavěšeného z prefabrikátů a druhého monolitického a podpíraného. Oba mosty jsou spojeny spojovacím uzlem, v němž se nachází schodiště a výtah. Lávka nahrazuje dřívější lávku přes železniční trať Veselí n. Mor. – Bylnice.

Jak připomněl místostarosta Uherského Brodu Pavel Josefík, radnice si byla vědoma, že nová lávka svou rozsáhlostí značně ovlivní i vzhled této frekventované části města, a proto nehodlala podcenit ani architektonické řešení chystaného objektu. Byla vypsaná soutěž, které se zúčastnili čtyři uchazeči, z nichž byl jako nejvhodnější vybrán návrh ing. arch. Jaroslava Habarty. Protože šlo o architektonické návrhy, které byly řešeny v různých materiálových provedeních, radnice nechala proveditelnost všech variant posoudit na Fakultě stavební VUT v Brně. Projektovou část připravila projekční firma SHP Olomouc,



Lávka představuje novou dominantu v dolní části města.
Foto: archiv

zhotovitelem díla byla brněnská společnost SDS EXMOST.

Celkové náklady stavby činily zhruba 70 mil. Kč. Na jejich pokrytí přispěl Státní fond dopravní infrastruktury dotací 20 mil. Kč z programu zaměřeného na zvýšení bezpečnosti dopravy a jejího zpřístupňování osobám s omezenou schopností pohybu orientace a dalšími dvaceti miliony také Regionální operační program Střední Morava. Jak dále uvedl Pavel Josefík, veřejnost již tuto novou dominantu města ještě před oficiálním otevřením přijala natolik za svou, že na lávce bylo pořízeno už i několik atraktivních svatebních fotografií.

Na stavbu přístupové lávky bude navazovat úprava zeleně ve svahu vedle velkých schodů, která se má zahájit ještě letos, přičemž bude ze značné míry spolufinancována z prostředků OP Životní prostředí. »Pokud by se všechny tyto akce podařilo v následujícím volebním období uskutečnit, získalo by celé Uherskobrodsko moderní dopravní terminál a naše město by výrazně změnilo svoji podobu v jedné z nejfrekventovanějších částí,« uzavřel místostarosta města Pavel Josefík. (zr)

Každý hektar půdy má mít svého majitele

Současný stav vypořádání restitučních nároků blokuje nakládání s pozemky, na které byl vznesen restituční nárok, a tudíž znemožňuje oprávněným osobám nakládat s jejich majetkem. Blokuje však také pozemkové úpravy nebo protipovodňová opatření a celkový rozvoj obcí. »Naprostá většina restitučních nároků už je vyřešena, ale i ten zbývající zlomek nedořešených restitucí je samozřejmě pro příslušné oprávněné osoby nesmírně palčivý. Navíc je to dvacet let po vydání restitučního zákona opravdu ostuda,« uvedl ministr zemědělství Ivan Fuksa. Už v srpnu se ministr obrátil na pozemkové úřady se žádostí o maximální urychlení vyřizování restitucí s tím, že bude usilovat o to, aby na konci svého působení měl každý hektar půdy v ČR jasného majitele, který by mohl se svým vlastnictvím nakládat podle svého uvážení. Jasně vlastnické vztahy k půdám jsou například důležitou podmínkou i pro pozemkové úpravy a protipovodňová opatření. (tz)

Fotosoutěž předznamená zajímavou konferenci

Zástupců měst a obcí, pracovníků turistických informačních center, stejně jako podnikatelů v oblasti cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji je určena Konference na podporu regionálního cestovního ruchu, kterou na 30. 11. 2010 v Hradci Králové připravuje agentura Pragopublic ve spolupráci s krajským úřadem. Záštitu nad konferencí převzali Mons. Dominik Duka OP, arcibiskup pražský, metropolita a primas český, a hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír Franc. Hlavním mediálním partnerem konference je měsíčník Moderní obec.

Pořadatelé konference si vytklili za cíl seznámit její účastníky především s možnostmi zážitkové turistiky založené na znovuoobjevování tradičních duchovních hodnot v regionu. Na konferenci mají zaznít konkrétní příklady a rady, jak přivábit do regionu nové kategorie

turistů a kterak si udržet ty návštěvníky, kteří v Královéhradeckém kraji našli zálibu už dávno. Hovořit se bude o změnách ve spotřebním chování, nutnosti nových marketingových přístupů – a vůbec o tom, jak se chovat k turistům.

Součástí přípravy konference je už probíhající fotosoutěž Obec přátelská turistům s podtitulem Co může naše město, obec nabídnout turistům. Uzávěrka příjmu soutěžních fotografií je 30. 10., přičemž autoři nejlepších snímků nejenže obdrží ceny, ale jejich fotografie poslouží i jako předlohy k vydání pohlednic příslušného města nebo obce. Soutěže se může zúčastnit každá obec, město, občanská sdružení nebo fyzické osoby v Královéhradeckém kraji. (rš)

Více o konferenci i fotosoutěži včetně přihlášek na <http://www.cestyhradecko.cz/>.

AKTUÁLNĚ

Nekrátit, naopak zvýšit!

Svaz měst a obcí (SMO) ČR zásadně nesouhlasí se snížením příspěvku na výkon přenesené působnosti městům a obcím pro rok 2011 o 17,6 %. Nejde o úsporu veřejných financí, ale o pouhé přenesení úhrady nákladů na výkon státní správy ze státu na obce. Na zasedání Rady SMO ČR, které se konalo 1. října 2010 v Praze, se na tom shodli přítomní starostové a primátoři. Nezávislá analýza, kterou pro Ministerstvo financí v roce 2008 zpracovalo konsorcium vysokých škol, jasně prokázala, že obce musí na služby pro stát zapojovat i prostředky určené pro svůj rozvoj.

Na základě dlouhodobé snahy SMO ČR byl v roce 2010 navýšen příspěvek pro obce I. a II. typu o 2 mld. Kč. Zvýšení se však netýkalo obcí s rozšířenou působností, tedy obcí III. typu, a to ani u základních kompetencí. Právě jim se totiž výše příspěvku prakticky nezměnila od roku 2003 a zamýšlený pokles na zhruba 82 % z původní hodnoty představuje zásadní výpadek zdrojů. Přitom další 2 mld. Kč, které by dofinancovaly náklady na výkon přenesené působnosti, měly podle dřívějšího příslibu Ministerstva financí být uvolněny ze státního rozpočtu právě v roce 2011.

Tento neuspokojivý stav nevyřeší ani případné navýšení příjmů obcí ze sdílených daní. Především u obcí III. typu je zavádějící odkazovat na předpokládané vyšší daňové inkaso. Přenesený výkon státní správy obce II. a III. typu zajišťují pro celé své spádové území, nikoliv pouze pro své občany. Nepoměr mezi počtem obyvatel obce a jejího správního obvodu je přitom v mnoha případech značný, jako v případě středočeských Černošic. Ačkoli ve městě je trvale hlášeno pouze 6036 obyvatel, podle údajů Ministerstva vnitra zde státní správu zajišťují pro 112 211 občanů.

»Navýšení sdílených daní v roce 2011, které má navíc zatím pouze podobu predikce zpracované Ministerstvem financí, se bude týkat všech obcí a v případě obcí III. typu nepokryje snížení příspěvku na přenesený výkon státní správy,« uvedl předseda SMO ČR Oldřich Vlasák.

Evropské peníze nepropadly

V samém závěru září odeslal Platební a certifikační orgán (Ministerstvo financí) Evropské komisi závěrečné žádosti o platbu za programové období 2004–2006. Prostředky strukturálních fondů v tomto období byly konečnými příjemci vynakládány až do poloviny roku 2009, poté měly členské státy rok a čtvrt na uzavření všech programů (tj. na zaúčtování zbývajících prostředků, jejich kontrolu, certifikaci a audit). Tímto krokem došlo k uzavření programového období 2004–2006 ze strany ČR. Po kladném posouzení těchto žádostí Evropskou komisí dojde k vyplacení zbývajících 5 %, která jsou na dané operační programy dosud zadržována.

Česko bylo při čerpání strukturálních fondů v období 2004–2006 mimořádně úspěšné.

(Pokračování na stránce 3)

Ceny v soutěži Stavba roku 2010 již uděleny

V samém závěru září byly ve čtvrtek minulého týdne v pražské Betlémské kapli vyhlášeny výsledky soutěže Stavba roku 2010. Do letošního 18. ročníku bylo přihlášeno 57 soutěžních projektů, z nichž porota do druhého kola vybrala 30 staveb. Titul Stavba roku 2010 získaly:

• **Rekonstrukce pražské Malostranské besedy** (autor: KAVA spol. s r.o., Karásek a Novotný – ARCHITEKTI, dodavatel: Podzimek a synové s.r.o., přihlašovatel: Podzimek a synové s.r.o., investor: Městská část Praha 1). Tato stavba též obdržela Cenu primátora hl. m. Prahy a Cenu předsedy Senátu Parlamentu ČR.

• **Malá vodní elektrárna Železný Brod** (autor: Ing. arch. Boris Šonský, Architektonická kancelář, projektant: Pöyry Environment a.s., dodavatel: Akcent Bohemia, a.s., přihlašovatel: SYNER VHS Vysočina, a.s., investor: Vodní elektrárna Železný Brod, a.s.). Stavba obdržela i Cenu Státního fondu životního prostředí ČR.

• **Administrativní centrum Vinice v Pardubicích** (autor: Ing. arch. Ilja Coufal, Coufal - projektový ateliér, dodavatel: DOMEK s.r.o., přihlašovatel: DOMEK s.r.o., investor: Administrativní centrum Vinice, a.s. Pardubice).

• **Letní koupaliště, Hradec Králové** (autor: ARCH-Z-STUDIO Ing. arch. Jaroslav Ševčík, Ing. arch. akad. arch. Lukáš Liesler, Pavel

Šmelhaus, Ing. arch. Viktor Sunek, projektant: PiiS s.r.o. – Ing. Libor Vlasák, Centropjekt a.s., dodavatel: GEOSAN GROUP a.s., přihlašovatel: Statutární město Hradec Králové, investor: Statutární město Hradec Králové).

• **Centrum sportu a zdraví Olomouc** (autor: Studio PRAK s.r.o. Ing. arch. Alice Michálková, Ing. arch. Pavel Pospíšil, projektant: Studio PRAK s.r.o., CAM Architekti s.r.o., Trignis, spol. s.r.o., Zahrada Olomouc s.r.o., dodavatel: GEMO OLOMOUC, spol. s.r.o., přihlašovatel: GEMO OLOMOUC, spol. s.r.o., investor:

GEMO OLOMOUC, spol. s.r.o., Statutární město Olomouc, GEMO SPORT a.s., HOTEL-PARK STADION a.s.

Dalšími oceněnými stavbami se staly: **Silnice R35 Hradec Králové-Opatovice** (Cena Státního fondu dopravní infrastruktury); **Centrum ekologické výchovy v Kladně** (Cena Státního fondu životního prostředí); **Centrum Dolní Břežany** (Cena Státního fondu rozvoje bydlení); **Vodní elektrárna v Železném Brodě** (Cena veřejnosti (na základě výsledků v internetovém hlasování).

Elektronicky se hlasy veřejnosti rozhodlo i o **Pražské stavbě desetiletí**. Za vítězným úsekem metra trasy C Nádraží Holešovice-Ládví skončilo železniční Nové spojení Praha-Hl. nádraží, Masarykovo nádraží-Libeň, Vysočany a nové sídlo ČSOB v Radlicích. (tz)



Pardubické centrum Vinice obsahuje kancelářské prostory pro komerční využití včetně restaurace a fitness. Foto: archiv

Kde mají »otevřeno« a kde »zavřeno«

Obecně prospěšná společnost Otevřená společnost (<http://www.osops.cz>) vyhlásila výsledky 8. ročníku soutěže OTEVŘENO x ZAVŘENO. Soutěž je součástí projektu pro otevřenost veřejné správy Otevřete.cz. Jeho smyslem je podporovat občany ve schopnosti účinně se uplatnit ve veřejných záležitostech, zejména uplatněním práva na informace, schopností zapojit se do rozhodování veřejné správy, kultivovat otevřenost rozhodování (požadovat např., aby byly k dispozici obsažné záznamy o důležitých rozhodnutích) a též se umět bránit neoprávněnému omezování práva šířit informace. Cílem je rovněž prohloubit motivaci k tomuto uplatnění práv.

V kategorii OTEVŘENO Hlavní cenu a 1. cenu v oblasti Přístup k informacím získalo město Lanškroun za nadstandardní zveřejňování informací z jednání rady města (jmenovitě hlasování, zápisy s popisem diskuse), za publikování záznamů rady v radničním periodiku a za mimořádně podrobný, konkrétní a aktuální strategický plán města. 1. cena v oblasti Svoboda projevu patří Brnu a jeho zpravodaji Brněnský Metropolitán za zvýšenou snahu o objektivní a vyvážené informace o dění ve městě, zveřejňování názorů opozice. 1. cena ve speciální oblasti Veřejné zakázky byla udělena Mostu za vynikající přehled veřejných zakázek, jehož předností je uvedení skutečné výsledné ceny a odůvodnění její odchylky, a též možnost různého vyhledávání.

V kategorii ZAVŘENO byla Hlavní cena + 1. cena v oblasti Účast veřejnosti a otevřenost rozhodování udělena Praze za utajování informací o zakázce na provoz Centra kartových služeb (Opencard). 1. cena v oblasti Přístup k informacím putuje státnímu podniku Lesy ČR za systematickou obstrukční zdržovací taktiku při vyřízení žádostí o informace, zbytečné výzvy k upřesnění, překroucení zákona k průtahům, odepření informací o výměně oborů Radějov s významným podnikatelem. 1. cena v oblasti Svoboda projevu, šíření informací náleží Znojmu za zastrášující zjišťování totožnosti občana, který chtěl na jednání zastupitelstva rozdávat dopis, kritizující vedení radnice, a následné předvedení strážníků městské policie, takže se nemohl zúčastnit jednání.

Více informací a kompletní výsledky si můžete najít na internetových stránkách: <http://www.otevřete.cz/hodnoceni-uradu/soutez-otevreno-zavreno/>. (tz)

(Pokračování ze stránky 2)

Z celkem 13 operačních programů vyčerpalo deset svou alokaci na 100 %, zbývající se pohybují nad 90 %. Celkově bylo v tomto období z evropských prostředků vyčerpáno 1684,76 mil. eur, což představuje 99,54 % z alokace přidělené ČR v rámci strukturálních fondů pro uvedené programové období.

Podzimní škola NSZM

V plném proudu je příprava Podzimní školy Národní sítě Zdravých měst (NSZM), která se uskuteční 3.–5. 11. ve Zdravém městě Uherští Hradiště. Podzimní škola bude součástí již 3. cyklu akreditovaného vzdělávacího programu Místní Agenda 21 a Projekt Zdravé město WHO. Zahájí ji diskusní seminář zaměřený na novinky v oblasti místní Agendy 21, a to zejména k problematice financování a celostátní podpory MA21. Seminář také představí vybrané odborné partnery a možnosti spolupráce k využití v rámci kampaní a aktivit měst, obcí a regionů. Během druhého dne setkání se bude konat školení k Metodice NSZM a postupu ke kvalitě Zdravého města a místní Agendy 21. Třetí den bude věnován individuálním konzultacím (např. na témata: práce se systémem DataPlán, projektové řízení a příprava projektu, příprava Fóra Zdravého města a další podle zájmu).

Více informací a registrace je na: <http://zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r2163625a>

Pozvánka na semináře

Studio AXIS připravuje na 20. 10. seminář Jak vybrat vhodný objekt pro střešní nástavbu. Zaznějí na něm praktické rady pro výběr objektu a při řešení hledisek, které tento výběr ovlivňují, tedy konstrukčních, statických, architektonických i ekonomických řešení, stejně jako vysvětlení povolenacích procesů podle stavebního zákona.

Dalším seminářem Studia AXIS bude 2. 11. Navrhování bezbariérového prostředí dle vyhlášky č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb. Seminář přiblíží, co je třeba vědět, aby mohlo vzniknout prostředí respektující potřeby osob s omezenou schopností pohybu. Přednáška bude doplněna ukázkami vhodných řešení. Program a on-line přihlášku najdete na: www.studioaxis.cz.

Hrozí Brdům vylidnění?

K problematice financování brdských obcí se vyslovili náměstek hejtmana Plzeňského kraje Ivo Grüner, zastupitel PK a poslanec Václav Votava a zastupitel PK a starosta obce Trokavec Jan Neoral.

Plzeňský kraj stále usiluje o slíbené peníze vládou brdským obcím. Ty zatím závěrem roku 2009 dostaly dotaci 35 mil. Kč na projektovou dokumentaci, ale na uskutečnění svých projektů mají jen čtyři roky. Pokud to nestihnou, peníze budou muset vrátit. Realizovat projekty bez peněz je ovšem nemožné. »Současná nechut' vlády předsedy Petra Nečase a ministra financí Miroslava Kalouska postavit se ke slibům čelem přivádí obce Brdská

(Pokračování na stránce 4)

Entente Florale Europe: dvakrát stříbro do ČR!

Ani jeden z obou zástupců České republiky v evropské soutěži Entente Florale Europe – Evropská kvetoucí sídla se při vyhlášení výsledků letošního ročníku v italském městečku Cervia neztratil. Jak malé obci Studenec na Semilsku, tak statutárnímu městu Havířov při slavnostním vyhlášení výsledků soutěže připadla stříbrná plaketa.

Studenti náležela čest reprezentovat naši zemi v prestižní evropské soutěži za jeho loňský zisk Zelené stuhy (udělované za péči o zeleň a životní prostředí) v celostátním finále soutěže Vesnice roku, Havířovu za loňské vítězství v celostátní soutěži Město stromů pořádané Nadací Partnerství. Do soutěže Entente Florale Europe se letos ve všech kolech zapojilo celkem 24 tisíc sídel.

Havířov právě tento týden předal žezlo soutěže Město stromů Broumovu, které je jejím vítězem pro rok 2010/2011.



Zástupci Havířova – náměstek primátora Eduard Heczeko (vlevo) a tajemník magistrátu Milan Menšík. Foto: archiv

Které jsou nejlepší knihovny roku 2010

Poslední zářijový čtvrtek byla v Praze udělena cena Ministerstva kultury ČR Knihovna roku 2010. Při téže příležitosti Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR a společnost Skanska poprvé také vyhodnotily soutěž o nejlepší městskou knihovnu roku 2010.

Knihovnou roku 2010 se v kategorii Základní knihovna stala **Obecní knihovna v Petrůvkách** na Třebíčsku vedená Ing. Janou Krejčí. V této obci o necelé stovce obyvatel mají uživatelé knihovny i k dispozici aktuální a živý fond knih a periodik, počítače s přístupem k internetu i množství hraček pro děti. Knihovna sama je hybatelem kultury i společenského života v obci a především jejím přirozeným komunitním centrem. V knihovně je jako uživatelé zaregistrováno 70 % obyvatel obce, přičemž knihovna pořádá řadu zajímavých akcí pro děti i dospělé, a to včetně chalupářů i přespolních. Charakteristickým znakem knihovny je také výborná spolupráce se spolky v obci.

Zvláštní ocenění a diplom v kategorii Základní knihovna získala dále **Vzorná lidová knihovna ve Velkých Popovicích** (Středočeský kraj) a **Obecní knihovna Poteč** (Zlínský kraj).

Hlavní cenu v kategorii Informační počín získal ředitel Národní technické knihovny **Ing. Martin Svoboda** za realizaci výjimečného projektu Národní technické knihovny, který si vyžádal mimořádné odborné a osobnostní kvality. Zvláštní ocenění a diplom obdržela **Městská knihovna Vamberk** za uživatelsky velmi ceněnou širokou škálu kulturně-vzdělávacích aktivit pro všechny věkové kategorie.

Městskou knihovnou roku 2010 se stala **Knihovna města Ostravy**. Tuto zvláštní cenu uděluje SKIP – Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR a firma Skanska a.s. Knihovna města Ostravy je tvořena ústřední

knihovnou a sítí 26 poboček v městských částech, které garantují dobrou dostupnost obyvatelům Ostravy. Knihovna prošla v posledním desetiletí rozsáhlou proměnou. Ústřední knihovna i jednotlivé pobočky nabízejí svým návštěvníkům příjemné, moderně vybavené prostředí, které vytváří prostor pro studium i trávení volného času. Knihovna poskytuje knihovnické a informační služby čtenářům všech věkových a sociálních skupin. Velký důraz je kladen na služby pro děti a mládež, služby starším a handicapovaným spoluobčanům. Mimořádně inspirativní je práce s romskou komunitou v projektu Romaň kereka – Romský kruh. Vedle klasických knihovnických služeb je veřejnosti k dispozici široká nabídka kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit, výstav, soutěží, hudebních pořadů, besed, informačních lekcí pro školy, školení pro seniory, nezaměstnané apod. Knihovna má přes 40 tisíc registrovaných čtenářů, kteří si ročně půjčí 1,7 mil. knih a dalších dokumentů. Během roku je evidováno více než 400 tisíc návštěvníků, kteří mohou využívat širokou paletu knihovnických a informačních služeb.

V soutěži Městská knihovna roku dále v jednotlivých kategoriích zvítězily

- **Městská knihovna Sedlčany** (kategorie měst 5000 až 10 000 obyvatel);
- **Městská knihovna Litomyšl** (kategorie měst 10 000 až 20 000 obyvatel);
- **Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana** v Uherském Hradišti (kategorie měst 20 tisíc až 40 tisíc obyvatel);
- **Knihovna města Ostravy** (kategorie měst nad 40 tisíc obyvatel).

Další informace včetně snímků z vyhodnocení soutěže najdete na webové adrese http://www.nkp.cz/o_knihovnach/KnRoku2010/index.htm.

(tz)

(Pokračování ze stránky 3)

na pokrač zániku. S tím se nemůžeme smířit a budeme dál usilovat o naplnění slibů vlády. Tyto obce si to nejenže zaslouží, ale ve většině případů je to pro ně nutností, uvedl v závěru minulého týdne náměstek hejtmána Plzeňského kraje Ivo Grüner. Kraj požaduje dodržení vládního usnesení č. 117. Nespokojenost vyjádřil i poslanec Václav Votava: »Jsem předsedou rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny, ale nikde v návrhu rozpočtu jsem neviděl vyhrazené slíbené stamiliony pro obce Brdská.« Vesnice v Brdech však kvůli slíbeným podporám už rozjely nákladné investiční projekty. Přitom podpora obcím byla formálně odsouhlasena nezávisle na tom, bude-li v Brdech vybudován americký radar či nikoliv. Podle krajského zastupitele, starosty Trokavce Jana Neorala, neplněním slibů vláda nepřímou odsuzuje obce v této oblasti k zániku. Podle Jana Neorala lidé nechťejí žít tam, kde není základní infrastruktura potřebná pro život.

Praha 4 bezdrátová

V Městské části Praha 4 už druhým rokem funguje nový a moderní způsob informování a vzdělávání občanů prostřednictvím projektu Praha 4 Bezdrátová. Právě v těchto dnech tuto službu využívá přes 10 tisíc spokojených uživatelů a zájem stále roste. »Celkem jsme zprovoznili 35 vysílačů, přenášejících signál bezdrátového internetu, většina z nich je umístěna na základních školách. Podánilo se tak plošně pokryt signálem celou Prahu 4,« vysvětluje radní Prahy 4 a iniciátor projektu Martin Plíšek. Síť na www.praha4net.cz je bezplatnou službou pro všechny obyvatele městské části. Po registraci do sítě se uživatelé dostanou na stránky státní správy, samosprávy, portály a vyhledávače, kde mohou zůstat připojeni až dvanáct hodin. Vedle zajištění bezdrátového připojení k internetu projekt Praha 4 bezdrátová nabízí další služby typu learningových kurzů, SMS rozhlas, zaslání newsletterů a free mail.

Zelená firma se prosazuje

V tuzemských firmách je již tisíc sběrných míst, kam mohou zaměstnanci odnášet vysloužilé elektrospotřebiče nebo baterie. »V minulých dnech jsme v rámci našeho neziskového projektu Zelená firma instalovali tisíce sběrných box. Pro srovnání – celkem je v Česku něco přes deset tisíc sběrných míst na elektroodpad. Zelené firmě tak patří každý desátý tuzemský box, což považujeme za velký úspěch,« uvedl Petr Kubernát, marketingový ředitel společnosti REMA Systém, která projekt Zelená firma iniciovala. Celkem přitom lidé od startu projektu Zelená firma na začátku roku 2008 do konce letošního srpna v podnicích do speciálních nádob odevzdali 2070 tun elektroodpadu, což představuje například více než 82 tisíc kompletních počítačových sestav.